
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

De Filippo Marialaura

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1134      DEL 25/07/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE   DELLE  GRADUATORIE  DEGLI   AMBITI  TERRITORIALI

 RIMASTI CARENTI DI ASSISTENZA PRIMARIA A CICLO DI SCELTA PRESSO

ASST DEI SETTE LAGHI - PROCEDURA SISAC E CORSISTI 2024.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: APPROVAZIONE   DELLE  GRADUATORIE  DEGLI   AMBITI  TERRITORIALI

 RIMASTI CARENTI DI ASSISTENZA PRIMARIA A CICLO DI SCELTA PRESSO

ASST DEI SETTE LAGHI - PROCEDURA SISAC E CORSISTI 2024.   

IL DIRETTORE DELLA  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0038491 del 10.05.2024 con il quale il Direttore Genera

le dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della struttura che adotta la presente determina

zione;

visti i contenuti:

 della Legge Regionale 14 dicembre 2021, n. 22 avente ad oggetto: “Modifiche al Testo I e al 

Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in 

materia di sanità)”, nell’ambito della quale è stata disposta la riassegnazione alle ASST delle 

competenze già afferenti al Dipartimento delle Cure Primarie delle ATS;

 della D.G.R. n. XII/850 dell’8 agosto 2023 avente ad oggetto: “Ulteriori determinazioni in ordine 

agli  indirizzi  di  programmazione  del  SSR  per  l’anno  2023,  Secondo  provvedimento”,  con 

particolare riferimento alle disposizioni di cui all’Allegato 1, Paragrafo 6, intitolato “Attuazione 

della norma di cui all’art. 7, comma 11 bis, della L.R. 33/2009 e delle determinazioni di cui al 

Paragrafo 4 dell’Allegato 14) alla D.G.R. XI/7758/2022 in relazione al passaggio della gestione 

dei MMG e dei pediatri di libera scelta alla ASST;

dato atto che dette funzioni sono state trasferite dalle ATS alle ASST a far tempo dall’1.1.2024;

richiamato il Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia “Serie Avvisi e Concorsi n. 26 – di 

Mercoledì 26 giugno 2024, Comunicato Giunta Regionale 20.06.2024 n. 71 – avente ad oggetto: 

“Direzione generale Welfare – Pubblicazione ambiti  territoriali  di assistenza primaria a ciclo di 

scelta e di pediatria di libera scelta e incarichi vacanti di assistenza primaria ad attività oraria rimasti 

carenti presso le ASST della Regione Lombardia – Assegnazioni procedura SISAC 2024 e, in su

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

bordine, assegnazioni procedura corsisti 2024”;

richiamata la nota mail di Regione Lombardia del 19.07.2024, nella quale viene precisato che le 

procedure relative alla pubblicazione degli ambiti carenti del corrente anno trovano  ancora regola

mentazione nell’art.  34 del precedente A.C.N. 28.04.2024;

visto l’art. 34, commi 17 e 18 - dell’ACN 28.04.2022 medicina generale, summenzionato, laddove 

prevede che, espletate le procedure di assegnazione degli ambiti carenti fatte con le ordinarie  pub

blicazioni di marzo di ogni anno ciascuna Regione, qualora uno o più incarichi rimangano vacanti, 

predispone specifica comunicazione inerente la disponibilità degli incarichi con la pubblicazione 

del relativo link sul sito della SISAC da effettuarsi entro il medesimo anno, al fine di favorire la 

partecipazione di tutti i medici interessati, inseriti nelle graduatorie di altre Regioni, e in subordine 

ai medici iscritti al corso di formazione specifica in medicina generale (“corsisti”) ex art. 9 comma 

1° D.L. n. 135/2018 e, per gli eventuali ulteriori incarichi rimasti vacanti, per i medici iscritti al sud

detto corso di formazione ex art. 12 comma 3° D.L. n. 35/2019;

precisato che il B.U.R.L. di Regione Lombardia, con il citato avviso, prevedeva quale termine ulti

mo per la presentazione delle domande da parte dei medici   interessati  le ore 16,00 del giorno 

16.07.2024;

richiamato l’art. 34 dell’Accordo Collettivo Nazionale del 28.04.2022, contenente i criteri per la 

copertura delle zone rimaste carenti di assistenza primaria;

preso atto che:

 risultano pervenute complessivamente a questa ASST, tramite l’apposito portale regionale, 

nel termine ultimo per la presentazione delle domande (16.07.2024), n. 20 istanze da parte di sa

nitari interessati ed acquisiste agli atti;

 la domanda presentata dalla Dott.ssa Clara Ferlito (FRLCLR85D58H163C), per la procedu

ra SISAC, è da escludere in quanto la stessa, alla data di scadenza del bando, risultava  titolare 

di altro incarico analogo a tempo indeterminato (laddove nel bando di pubblicazione degli ambi

ti rimasti carenti è riportata esplicitamente la dicitura “purchè non titolari”;

preso atto che a seguito dell’esame, da parte della S.S. Gestione Giuridica ed Amministrativa Con

venzionamenti, delle istanze e dei titoli degli ammessi, sulla base della predetta normativa nazionale 

vigente, sono state formulate le graduatorie locali dei medici di Assistenza Primaria che si allega al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale e così distinta:

 Graduatoria procedura SISAC con i medici aspiranti all’assegnazione di ambiti rimasti carenti 

di Assistenza Primaria a ciclo di scelta – medici iscritti in graduatorie di altra Regione o in pos

sesso del titolo di formazione specifica in medicina generale;

 Graduatoria procedura CORSISTI per i medici aspiranti all’assegnazione di ambiti rimasti ca

renti di Assistenza Primaria a ciclo di scelta, iscritti al corso di formazione specifica in medicina 

generale ex art. 9 comma 1° D.L. n. 135/2018 e, in successione,  ex art. 12 comma 3° D.L. n. 

35/2019;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto di approvare le predette graduatorie ai fini della copertura degli ambiti rimasti carenti;

dato atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto che sono pervenute a questa ASST, tramite l’apposito portale regionale, nel 

termine ultimo per la presentazione delle domande (16.07.2024 ore 16.00), di cui al comuni

cato di Giunta Regionale del 20.06.2024 n. 71 – B.U.R.L. Serie Avvisi e Concorsi n. 26 del 

26.06.2024, n. 20 istanze per l’assegnazione degli incarichi di assistenza primaria a ciclo di 

scelta di cui all’art. 34 ACN 28.04.2022, allora vigente;

2. di escludere la domanda presentata dalla Dott.ssa Clara Ferlito (FRLCLR85D58H163C) per 

la procedura SISAC, in quanto la stessa risultava, alla data di scadenza del bando, titolare  di 

altro incarico analogo a tempo indeterminato (laddove il suddetto  avviso relativo all’asse

gnazione degli ambiti carenti prevede espressamente  “purchè non titolari”);

3. di approvare le graduatorie locali dei medici di Assistenza Primaria che si allega al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale e così distinte:

 Graduatoria procedura SISAC con i medici aspiranti all’assegnazione di ambiti rima

sti carenti di Assistenza Primaria a ciclo di scelta – medici iscritti in graduatorie di 

altra Regione o in possesso del titolo di formazione specifica in medicina generale;

 Graduatoria procedura CORSISTI con i medici aspiranti all’assegnazione di ambiti 

rimasti carenti di Assistenza Primaria a ciclo di scelta, iscritti al corso di formazione 

specifica in medicina generale” ex art. 9 comma 1° D.L. n. 135/2018 e, in successio

ne,  ex art. 12 comma 3° D.L. n. 35/2019;

4. di rimandare a successivi provvedimenti il conferimento degli incarichi ai Sanitari aventi ti

tolo;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



ASST SETTELAGHI
VARESE

ALLEGATO 1

progr. cognome nome altra Regione
riferimento normativo 

partecipazione 1° scelta AMBITO 1° SCELTA 2° scelta AMBITO 2° SCELTA

1 MAGRI' ROSEMARIE NO titolo equipollente 
(abilitato ante 31.12.1994)

A273 Sesto Calende, Mercallo A274 Angera,Ranco, Taino

GRADUATORIA LOCALE DEI MEDICI DI ASSISTENZA PRIMARIA ASPIRANTI ALL'INSERIMENTO NEGLI AMBITI RIMASTI CARENTI  

PROCEDURA SISAC

25/07/2024 1



ASST SETTELAGHI 
 VARESE

ALLEGATO 2

progr. cognome nome
riferimento normativo 

partecipazione anno corso n gg 1° scelta AMBITO 1° SCELTA 2° scelta AMBITO 2° SCELTA

1 PORETTI GIULIA Art. 9 comma 1 D.L. 135/2018 3 9062 A262 Carnago, Castronno, Caronno Varesino, 
Sumirago

A264 Gazzada Schianno, Morazzone

2 COLOMBO ALESSANDRO Art. 9 comma 1 D.L. 135/2018 3 9320 A257 Arcisate, Bisuschio A261 Azzate, Brunello, Buguggiate

3 SICHER ELENA Art. 9 comma 1 D.L. 135/2018 3 9664 A258 Induno Olona A281 Varese, Brinzio, Lozza

4 KWAMO NGAMBOU NELLY Art. 9 comma 1 D.L. 135/2019 3 9832 A281 Varese, Brinzio, Lozza A258 Induno Olona

5 KONTOGIANNI PETROULA Art. 9 comma 1 D.L. 135/2020 3 13064 A281 Varese, Brinzio, Lozza A260 Cantello, Clivio, Saltrio, Viggiu'

6 MARZO VALENTINA Art. 12 comma 3 D.L. 35/2019 3 9439 A274 Angera, Ranco, Taino A273 Sesto Calende, Mercallo

7 ABATE TIZIANA Art. 12 comma 3 D.L. 35/2019 3 9787 A275
Cadrezzate con Osmate, Travedona 
Monate, Ispra, Comabbio, Ternate, 
Varano Borghi, Vergiate

A273 Sesto Calende, Mercallo

8 ASO TAUNTA EMMANUELA Art. 12 comma 3 D.L. 35/2019 3 11623 A276 Lonate Ceppino, Tradate

9 NE WIN HTET HTET Art. 9 comma 1 D.L. 135/2020 2 9560 A270
Dumenza, Agra, Curiglia con 
Monteviasco, Maccagno con Pino E 
Veddasca, Tronzano Lago Maggiore, 
Luino

A267 Laveno Mombello, Leggiuno, 
Sangiano

10 ZAGHINI MARTA Art. 9 comma 1 D.L. 135/2020 2 9587 A281 Varese, Brinzio, Lozza A258 Induno Olona

11 LAGOIA ARIANNA Art. 9 comma 1 D.L. 135/2020 2 9771 A269
Brebbia, Monvalle, Besozzo, Gavirate, 
Bardello con Malgesso, Bregano, 
Biandronno 

A267 Laveno Mombello, Leggiuno, 
Sangiano

PROCEDURA CORSISTI
GRADUATORIA LOCALE DEI MEDICI DI ASSISTENZA PRIMARIA ASPIRANTI ALL'INSERIMENTO NEGLI AMBITI RIMASTI CARENTI  

25/07/2024 1



ASST SETTELAGHI 
 VARESE

12 PERNA MARIA AGOSTINA Art. 9 comma 1 D.L. 135/2020 2 16223 A267 Laveno Mombello, Leggiuno, Sangiano A266 Brenta, Caravate, Cittiglio

13 CUCCARO  ANTONELLO Art. 9 comma 1 D.L. 135/2020 1 9191 A275
Cadrezzate con Osmate, Travedona 
Monate, Ispra, Comabbio, Ternate, 
Varano Borghi, Vergiate

A269
Brebbia, Monvalle, Besozzo, 

Gavirate, Bardello con 
Malgesso, Bregano, 

Biandronno 

14 ANTONINI CINZIA Art. 9 comma 1 D.L. 135/2020 1 9429 A264 Gazzada Schianno, Morazzone A281 Varese, Brinzio, Lozza

15 IACONO MATTIA Art. 9 comma 1 D.L. 135/2020 1 10101 A273 Sesto Calende, Mercallo A275
Cadrezzate con Osmate, 

Travedona Monate, Ispra, 
Comabbio, Ternate, Varano 

Borghi, Vergiate

16 CORAZZON GIANLORENZO Art. 9 comma 1 D.L. 135/2020 1 10687 A279 Barasso, Comerio, Luvinate, Casciago A281 Varese, Brinzio, Lozza

17 RANIOLO RICCARDO Art. 9 comma 1 D.L. 135/2020 1 12249 A259 Besano, Brusimpiano, Cuasso Al Monte, 
Porto Ceresio

18 MACCHI ILARIA Art. 9 comma 1 D.L. 135/2020 1 14391 A260 Cantello, Clivio, Saltrio, Viggiu' A269

Brebbia, Monvalle, Besozzo, 
Gavirate, Bardello con 

Malgesso, Bregano, 
Biandronno 

25/07/2024 2



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1134 del  25/07/2024

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: APPROVAZIONE   DELLE  GRADUATORIE  DEGLI   AMBITI  TERRITORIALI

 RIMASTI CARENTI  DI  ASSISTENZA PRIMARIA A CICLO DI SCELTA PRESSO

ASST DEI SETTE LAGHI - PROCEDURA SISAC E CORSISTI 2024.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 26/07/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Zoccarato Igino -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Zoccarato Igino


		2024-07-26T16:56:12+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




